
 
 

 

Decreto Rettorale n. */2024 
*n. della registrazione di protocollo 
riportato nei metadati del sistema di 
protocollo informatico Titulus 

Oggetto: Approvazione atti del concorso, per titoli ed esami, 
del dottorato di ricerca in The Human Mind and its 
Explanations: language, brain and reasoning XL ciclo 
e graduatoria generale di merito – rif. DR 282/2024 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 

 

Area: Area Didattica, Qualità e Servizi agli allievi  

U.O.: Corsi PhD, Lauree magistrali, Didattica post laurea 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola Universitaria Superiore IUSS di Pavia; 

VISTO il decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante 
modalità' di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri 
per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

RICHIAMATO il Regolamento per i corsi di dottorato della Scuola IUSS di Pavia; 

VISTO il decreto rettorale n. 282 del 30 maggio 2024, con il quale è stato 
indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, ai fini dell’ammissione 
ai corsi di dottorato di ricerca della Scuola IUSS, tra cui il dottorato in 
The Human Mind and its Expalantions: language, brain and reasoning 
– XL ciclo; 

VISTO  il decreto rettorale n. 354 del 5 luglio 2024 con cui è stata nominata la 
Commissione giudicatrice del concorso suddetto; 

CONSIDERATI gli atti trasmessi dalla Commissione giudicatrice del concorso 
suddetto; 

VISTI  I codici identificativi di progetto (CUP) associati al corso: 

M4C2 3.3 Dottorati innovativi I13C24000400008 
M4C1 4.1 Pubblica amministrazione I13C24000410001 
M4C1 4.1 Ricerca PNRR I13C24000410001 

CONSIDERATO il parere favorevole espresso da Anvur in data 03/07/2024 con cui si 
propone l’accreditamento del corso di dottorato in The Human Mind 
and its Expalantions: language, brain and reasoning – XL ciclo; 

RITENUTO  di dover provvedere 

DECRETA 

ART. 1 – Sono approvati gli atti del concorso, per titoli ed esami, del dottorato di ricerca in The 
Human Mind and its Expalantions: language, brain and reasoning – XL ciclo. 
 



 
 

 

ART. 2 - Per la selezione di cui all’art. 1, è approvata la seguente graduatoria di merito: 
 

N. COGNOME E NOME PUNTEGGIO  IDONEITÀ BORSA TEMATICA 

1 D'ADDANTE TRIFILETTI LORENZO 92 - 

2 SGARBI SOFIA* 92 DM 629/2024 Inv. 4.1 Ricerca “Menti, soggetti e matematica” 

3 GANDOLFI LORENZO 91 - 

4 ARIOLI MONTANARI FRANCESCA 89 - 

5 GARZONIO STEFANO* 89 - 

6 SANAVIO GIOVANNI 89 - 

7 BUDA ALESSANDRO 88 
DM 630/2024 Inv. 3.3 Dottorati Innovativi “Mitigating Bias and 

opacity Risks in generative AI” 

8 THOMAS SACHEN 87 - 

9 FONTANA PAOLA  86 - 

10 LISSONI EVELINA 86 
DM 629/2024 Inv. 4.1 PA “Disaccordo, pluralismo e fiducia: decisioni 

umane e uso della tecnologia nelle politiche pubbliche” 

11 DI CICCO GIOVANNA 85 

DM 629/2024 Inv. 4.1 Ricerca “Menti, soggetti e matematica”;  

DM 629/2024 Inv. 4.1 PA “Disaccordo, pluralismo e fiducia: decisioni 
umane e uso della tecnologia nelle politiche pubbliche” 

12 NANNI NICCOLÒ* 85 - 

13 SALZANO SIMONE* 82 - 

14 BASILICO AUGUSTO ANTONIO* 81 - 

15 CATALANO VITTORIO* 81 
DM 629/2024 Inv. 4.1 PA “Disaccordo, pluralismo e fiducia: decisioni 

umane e uso della tecnologia nelle politiche pubbliche” 

16 MAZZOLARI ANNALISA 81 - 

17 GIARDINI PAOLO COSTANTINO 81 - 

18 BESTAZZI MICHELANGELO  80 - 

19 
ANASTASSOVA DIMANA 

ORLINOVA* 
80 

- 

20 VORSTER ETHAN ROBERT 80 - 

21 APPADOURAI DAVID 80 
DM 630/2024 Inv. 3.3 Dottorati Innovativi “Mitigating Bias and 

opacity Risks in generative AI” 

22 BOTTICCHIO DAVIDE 79 - 

23 GRASSO VITTORIO* 79 - 

24 ARIOLI JACOPO 78 - 



 
 

 

25 GARTNER NIKLAS 78 - 

26 DETURRES RAFFAELLO 78 - 

27 PAGLIARICCI ANDREA 74 - 

 

(*) ammesso con riserva –conseguimento Laurea Magistrale 

 
 
ART. 3 - Ad ogni candidato/a, seguendo l’ordine della graduatoria di merito, sono proposte 
mediante comunicazione all’indirizzo di posta elettronica inserito in sede di candidatura le borse 
per le quali ha ottenuto l’idoneità e le borse non tematiche disponibili.  
Il/la candidato/a è tenuto/a ad comunicare la borsa scelta inviando l’accettazione mediante posta 
elettronica entro il termine indicato nella predetta comunicazione; se il/la candidato/a accetta 
entro il termine indicato, la borsa scelta è assegnata ed viene tolta dal conteggio delle borse 
disponibili; se il/la candidato/a rinuncia o non risponde entro il termine indicato, perde il diritto 
all’assegnazione del posto e le borse non scelte rimangono disponibili per i/le candidati/e 
successivi/e nell’ordine di graduatoria. La procedura prosegue fino all’assegnazione di tutte le 
borse e si concluderà entro la data del 30 settembre 2024. 
 

 

Pavia, data del protocollo 

 

IL RETTORE  

 Prof. Riccardo Pietrabissa 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 


		2024-07-24T09:07:41+0200
	Riccardo Pietrabissa




